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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou poruch příjmu potravy (PPP) v gymnastice.

Poruchy příjmu potravy jsou závažná psychická onemocnění, která se vyskytují zejména u

žen v adolescentním věku. Gymnastika, jakožto sport s důrazem na estetiku, je riziková

z hlediska vniku PPP, kvůli výskytu velkého množství rizikových faktorů, které se gymnastů

dotýká.

Teoretická část bakalářské práce obecně shrnuje jednotlivé diagnózy poruch příjmu potravy,

rizikové faktory, incidenci a prevalenci, zdravotní komplikace, léčbu a prevenci

onemocnění. Tyto obecné poznatky jsou doplněny o současný stav poznání poruch příjmu

potravy z gymnastického prostředí. Druhá polovina teoretické části přibližuje principy

energetického metabolismu a zdravé výživy.

Praktická část je tvořena kvantitativním výzkumem, realizovaného pomocí dotazníku, který

byl pomyslně rozdělen do dvou částí. První polovina výzkumu zkoumala postoj gymnastů

ke stravování a dietám a druhá polovina zkoumala PPP v rámci gymnastiky. Vzhledem

k absenci mužského pohlaví, lze výsledky výzkumu aplikovat pouze na ženy.

Výzkum potvrdil častý výskyt rizikového chování mezi gymnastkami, oblibu redukčních

diet, nízké tělesné hmotnosti nebo velký tlak okolí, který působí převážně ze strany trenérů.

Výzkum dále potvrdil, že se poruchy příjmu potravy mezi v gymnastice vyskytují, přičemž

až pětina dotazovaných gymnastek uvedla, že trpí nebo v minulosti trpěla PPP. Výzkum dále

přiblížil postoje gymnastů ke výživě.

Edukace gymnastů, trenérů i rodičů, v rámci preventivních programů, může předejít

poruchám příjmu potravy v gymnastice a je proto na místě jí věnovat pozornost.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of eating disorders (ED) in gymnastics. Eating

disorders are serious mental illnesses that occur especially in adolescent women.

Gymnastics, as a sport with an emphasis on aesthetics, is risky in terms of ED, it affects the

occurrence of a large number of risk factors that affect gymnasts.

The theoretical part of the bachelor thesis generally summarizes the individual diagnoses of

eating disorders, risk factors, incidence and prevalence, health complications, treatment and

disease prevention. These general findings are supplemented by the current state of

knowledge of eating disorders from the gymnastic enviroment. The second half of the

theoretical part introduces the principles of energy metabolism and healthy nutrition.

The practical part consists of quantitative research, carried out using a questionnaire, which

was imaginarilly divided into two parts.

The first half of the research examines gymnasts' attitudes to nutrition and diet, and the

second half examines ED in gymnastics. Due to the absence of males, the research results

can only be applied to women.

Research confirms the frequent occureence of risky behavior among gymnasts, the

popularity of reduction diets, low body weight or high ambient pressure, which is mainly

caused by coaches. Research further confirms that eating disorders occur in gymnastics, with

up to two-fifths of gymnasts surveyed reporting suffering ED of having suffered ED in the

past. The research also showed the attitudes of gymnasts to nutrition.

The education of gymnasts, coaches and parents, as part of prevention programs, can prevent

eating disorders in gymnastics and it is therefore appropriate to pay attention to it.

Key words: Eating disorders, gymnastics, nutrition, risk factors, prevention

Obsah

1. ÚVOD ....................................................................................................................... 9

2. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 10

2.1. PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY ................................................................................. 10

2.1.1. Anorexia nervosa ........................................................................................... 10

2.1.1.1. Specifické typy anorexie ......................................................................... 10

2.1.1.2. Diagnostika ............................................................................................. 10

2.1.2. Bulimia nervosa ............................................................................................. 11

2.1.2.1. Specifické typy bulimie ........................................................................... 11

2.1.2.2. Diagnostika ............................................................................................. 11

2.1.3. Atypická mentální anorexie a bulimie ............................................................ 12

2.1.4. Ostatní poruchy příjmu potravy ...................................................................... 12

2.1.4.1. Psychogenní přejídání ............................................................................. 12

2.1.4.2. Syndrom nočního přejídání...................................................................... 12

2.1.4.3. Adonisův komplex .................................................................................. 12

2.1.4.4. Orthorexia nervosa .................................................................................. 13

2.2. PŘÍČINA A RIZIKOVÉ FAKTORY............................................................................. 13

2.3. INCIDENCE A PREVALENCE ................................................................................... 13

2.4. PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY V GYMNASTICE ........................................................ 13

2.4.1. Poruchy stravování jako sportovní strategie.................................................... 14

2.4.2. Osobnostní rysy jako rizikový faktor .............................................................. 14

2.4.3. Trenér jako rizikový faktor PPP a jeho úloha v gymnastice ............................ 15

2.4.4. Vliv gymnastického prostředí ......................................................................... 16

2.4.5. Vliv rodičů ..................................................................................................... 16

2.4.6. Mužští gymnasté a PPP .................................................................................. 16

2.4.7. Význam prevence v gymnastice ..................................................................... 17

2.5. ZDRAVOTNÍ KOMPLIKACE .................................................................................... 18

2.5.1. Kardiovaskulární komplikace ......................................................................... 18

2.5.2. Gastrointestinální komplikace ........................................................................ 18

2.5.2.1. Dutina ústní a jícen .................................................................................. 18

2.5.2.2. Gastroduodenální oblast .......................................................................... 18

2.5.2.3. Oblast tenkého a tlustého střeva............................................................... 19

2.5.2.4. Slinivka a játra ........................................................................................ 20

2.5.2.5. Střevní mikrobiom a PPP ........................................................................ 20

2.5.3. Hematologické a imunologické komplikace ................................................... 20

2.5.4. Kosterní komplikace ...................................................................................... 21

2.5.5. Dermatologické komplikace ........................................................................... 21

2.5.6. Renální komplikace........................................................................................ 22

2.5.7. Neurologické komplikace............................................................................... 22

2.5.8. Respirační komplikace ................................................................................... 23

2.5.9. Komplikace ženského reprodukčního systému ............................................... 24

2.5.10. Ženská triáda ................................................................................................ 25

2.5.11. Endokrinní komplikace ................................................................................ 25

2.5.12. Psychiatrické komorbidity a PPP .................................................................. 25

2.6. LÉČBA .................................................................................................................. 26

2.6.1. Kognitivně-behaviorální terapie ..................................................................... 26

2.6.2. Rodinná a vícerodinná terapie ........................................................................ 27

2.6.3. Psychoanalytická terapie ................................................................................ 27

2.6.4. Farmakoterapie .............................................................................................. 28

2.6.5. Nutriční terapie v léčbě PPP ........................................................................... 28

2.6.6. Refeeding syndrom ........................................................................................ 28

2.7. PREVENCE ............................................................................................................ 29

2.8. PPP V DOBĚ PANDEMIE COVID-19 ........................................................................ 29

2.9. ZDRAVÁ VÝŽIVA V GYMNASTICE .......................................................................... 30

2.9.1. Energetické substráty ..................................................................................... 30

2.9.2. Příjem a výdej energie .................................................................................... 31

2.9.3. Trojpoměr živin ............................................................................................. 31

2.9.4. Význam makronutrientů ................................................................................. 31

2.9.4.1. Bílkoviny ................................................................................................ 31

2.9.4.2. Sacharidy ................................................................................................ 32

2.9.4.3. Tuky........................................................................................................ 33

2.9.5. Význam minerálních látek a stopových prvků ................................................ 34

2.9.6. Vitaminy ve sportovní výživě......................................................................... 35

2.9.7. Pitný režim..................................................................................................... 36

2.9.8. Zhodnocení stavu výživy sportovce ................................................................ 36

3. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 38

3.1. CÍL VÝZKUMU ...................................................................................................... 38

3.2. VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................. 38

3.3. METODIKA VÝZKUMU .......................................................................................... 38

3.4. VÝSLEDKY VÝZKUMU ........................................................................................... 39

3.5. DISKUZE ............................................................................................................... 53

3.6. ZÁVĚR .................................................................................................................. 58

4. POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................... 59

5. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................... 68

6. PŘÍLOHY .............................................................................................................. 69

9

1. ÚVOD

Téma poruch příjmu potravy jsem si zvolila pro jeho aktuálnost, jelikož se jedná o

onemocnění, která v naší společnosti představují stále přetrvávající problém. Výskyt PPP


[…]


vyskytovala kombinace mentální anorexie a mentální bulimie, přičemž tyto dívky byly

převážně adolescentního věku. Jak již bylo zmíněno, v gymnastice se sportovci často

uchylují k extrémnímu stravování, které ale využívají za účelem zlepšení sportovního

výkonu. Od patologie, tj. poruchy příjmu potravy, je těžké tuto strategii odlišit, a i kdyby

některý gymnasta PPP trpěl, je pravděpodobné, že by tento problém zatajoval, aby neohrozil

svou sportovní kariéru a nebyl vyřazen z týmu. Vzhledem k tomuto faktu je těžké zjistit

skutečnou prevalenci PPP mezi gymnasty. (Tan, Calitri, Bloodworth & McNamee, 2016)

Respondenti až v 70 % uvedli, že si jsou ve svém okolí vědomi jedince, který trpí poruchou

příjmu potravy a dalších 12 % respondentů si není jistých. Fakt, že respondenti vnímají

projevy těchto poruch, je pozitivní, jelikož pro jedince mohou být oporou nebo na problém

mohou upozornit dospělou osobu. Na druhou stranu, pokud takovýto problém vykazují

například starší gymnastky, ke kterým často mladší gymnastky vzhlíží, mohou mladší

gymnastky rizikové chování odkoukat (Bloodworth, McNamee & Tan, 2017).

Závěrem výzkumu bylo uvedeno, že až u 24 % respondentů si okolní prostředí myslí, že trpí

PPP. Opět mají tyto údaje pouze informativní charakter, který nám může přibližovat vnímání

respondentů, v rámci této problematiky, jedinci z jejich okolí.
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3.6. Závěr

Výzkum potvrdil, že se většina gymnastek o stravování zajímá, ale vše má pod svým

dohledem. Vzhledem ostatním údajům z tohoto výzkumu ohledně frekvenci redukčních diet

s následnými doprovodnými příznaky při redukci váhy, můžeme předpokládat, že znalosti

gymnastek o zdravém stravování a tělesné hmotnosti nejsou dostatečné. O energetickém

příjmu a zastoupení jednotlivých živin v jídelníčku nemá většina gymnastek žádný přehled.

Nicméně, frekvence stravování během dne byla u většiny gymnastek pravidelná, což

koreluje s jednou ze zásad zdravého stravování.

Zájem o redukci měla většina gymnastek. Často gymnastky uváděly, že chtějí zhubnout, i

přes jejich normální hmotnost. V některých případech chtěly hubnout i gymnastky

s podváhou. Příznaky, které se u gymnastek objevily v průběhu hubnutí, jsou typické

zejména při velmi nízké tělesné hmotnosti. Tyto příznaky se objevily u naprosté většiny

gymnastek, která redukci podstoupila. Tento fakt potvrzuje, že hubnutí nebylo nutné a

vzhledem k ovlivnění fyziologie organismu, nebylo pro gymnastky ani zdravé. Menší

množství gymnastek se snažilo dietou podpořit svůj sportovní výkon.

Druhá polovina výzkumu potvrdila, že chování, které je typické při PPP, se u gymnastek

vyskytuje, ale prevalence není drasticky vysoká. Nejméně se u gymnastek objevují očistné

metody, častěji se u nich vyskytují negativní myšlenky spojené s jídlem, ztráta kontroly nad

jídlem a nespokojenost s vlastní postavou.

V rámci výzkumu se posuzovalo jejich subjektivní vnímání tlaku okolí. Gymnastky

potvrdily, že tlak okolí vnímají, a to zejména ze strany trenérů.

Okolí také až u 55 % gymnastek komentovalo jejich tělesný vzhled. Gymnastky jim

připadaly nejenom hubené, ale také tlusté a jak již bylo zmíněno výše, nadváha se mezi

gymnastkami objevila pouze výjimečně a zejména ve vyšší věkové kategorii. Některé

gymnastky navíc uvedly, že je trenéři podporovali v redukčním režimu.

Vzhledem k tomu, že z PPP je v gymnastice nejčastější atypická mentální anorexie, je

pozitivní, že většina gymnastů mentální anorexii a mentální bulimii zná. Přibližně pětina

dotazovaných přiznala, že PPP trpí nebo v minulosti trpěla, přičemž výzkum potvrdil výskyt

PPP u gymnastek převážně v adolescentním věku. Většina gymnastek jedince, který

trpí poruchou příjmu potravy, zná. Jak již bylo zmíněno v diskuzi, na jednu stranu je

pozitivní, že gymnastky vnímají výskyt této nemoci a symptomy PPP nepovažují za

normální, na druhou stranu, pokud PPP trpí starší gymnastka, může se v ní mladší gymnastka

vzhlédnout.

Vzhledem k výsledkům výzkumu je důležité dodat, že preventivní programy mají v této

problematice své místo a je nutné jim věnovat pozornost, zvláště ve sportu, který je

z hlediska PPP rizikový.
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5. Seznam použitých zkratek

ALT = Alaninaminotransferáza

AN = Anorexia nervosa

AST = Aspartátaminotransferáza

ATP = Adenosintrifosfát

BMI = Body mass index

BN = Bulimia nervosa

CP = Kreatinfosfát

CT = Výpočetní tomografie

DSM-V = Diagnostický a statistický manuál duševních poruch

FSH = Folikulostimulační hormon

GnRH = Gonadotropin-releasing hormon

KBT = Kognitivně behaviorální terapie

KVO = Kardiovaskulární onemocnění

LH = Luteinizační hormon

MK = Mastné kyseliny

MKN-10 = Mezinárodní klasifikace nemocí

MRI = Magnetická rezonance

PPP = Poruchy příjmu potravy

RFS = Refeeding syndrom

SAMS = Syndrom horní mezenterické tepny

SZÚ = Státní zdravotní ústav

TAG = Triacylglyceroly

TBC = Tuberkulóza

WHO = Světová zdravotnická organizace
