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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu
Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní. Téma hodnotím
jako aktuální a jako středně obtížné. Originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část
Teoretická část bakalářské práce obecně shrnuje jednotlivé diagnózy poruch příjmu potravy,
rizikové faktory, incidenci a prevalenci, zdravotní komplikace, léčbu a prevenci onemocnění.
Tyto obecné poznatky jsou doplněny o současný stav poznání poruch příjmu potravy z
gymnastického prostředí. Druhá polovina teoretické části přibližuje principy energetického
metabolismu a zdravé výživy v gymnastice.

Autorka čerpala z 84 (!) odborných zdrojů českých i zahraničních autorů klasických i
internetových zhruba ana partes aequales. Použité literární zdroje autorka cituje správně.
Studentka velmi dobře formuluje své myšlenky a logické postupy. Jazyková výbava a způsob
vyjadřování autorky splňují požadavky kladené na bakalářskou práci beze zbytku.

Praktická část
Prvním cílem v rámci výzkumu bylo zjistit, zda gymnasté věnují pozornost stravování v rámci
sportu. Druhý cíl zkoumal prevalenci redukční diety mezi respondenty, dále byl orientačně
sledován výskyt chování charakteristického pro PPP. V závěru byly zhodnocena znalost
respondentů v oblasti poruch příjmu potravy. První výzkumná otázka poskytla představu o
stravování respondentek, druhá výzkumná otázka přiblížila problematiku redukčních diet
mezi gymnastkami, třetí výzkumná otázka přiblížila výskyt rizikového chování, které je
typické pro poruchy příjmu potravy, dále také vliv okolí, který může být v případě tlaků
vyvíjených na jedince, značně rizikový pro vznik PPP. Čtvrtá výzkumná otázka zkoumala,
zda respondenti znají poruchy příjmu potravy, zda znají někoho, kdo touto poruchou trpí a
následně zkoumala výskyt PPP mezi respondenty. Až 21 % respondentů uvedlo, že trpí
nebo někdy trpělo některou z poruch příjmu potravy, z toho 13 % respondentů uvedlo
mentální anorexii a 8 % respondentů mentální bulimii, jiné typy poruch příjmu potravy se u
respondentů nevyskytovaly.

Autorka v rozsáhlé Diskusi (5 normostran) porovnává výsledky své studie se studiemi jiných
autorů na stejné nebo podobné téma, což vysoce oceňuji. BP se tak velmi přibližuje
standardním vědeckým pojednáním a bude tak velmi přínosné pro samotnou studentku,
pokud se bude chtít ve svém oboru věnovat i vědecké problematice. Na všechny položené
otázky podává autorka v Diskusi odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Rovněž Závěr
BP je formulován logicky a přehledně.

Přílohy
V BP jsou zahrnuty 3 tabulky a 25 grafů a 5 obrázků ve standardní kvalitě provedení.
V přílohách nalezneme seznam použitých zkratek, dotazník a seznamy tabulek, obrázků a
grafů.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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